
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 

N. 345 del 26/04/2018

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  L'ELEZIONE  DEI  COORDINATORI  DI  AFT
(AGGREGAZIONI  FUNZIONALI  TERRITORIALI  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA
PRIMARIA E DI CONTINUITA' ASSISTENZIALE)

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali, Contratti e Convenzioni, Regolamenti, 

Sperimentazioni: Gianluigi Ferri (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: MAURO MACCARI (firmato 

digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: MARIA LETIZIA CASANI 

(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: LAURA BRIZZI (firmato 

digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 1



OGGETTO: Regolamento per l’elezione dei Coordinatori di AFT (Aggregazioni Funzionali 

Territoriali dei medici di assistenza primaria e di continuità assistenziale). 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore dell’Area degli Affari Generali e dei Rapporti Istituzionali, UOC Rapporti
Istituzionali,  Contratti,  Convenzioni,  Regolamenti  e  Sperimentazioni  di  cui  viene  trascritto
integralmente il testo:
Dott. Gianluigi Ferri (proposta sottoscritta digitalmente)

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015 che individua la sede legale
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti proprie deliberazioni:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e le
funzioni dei dipartimenti unificati e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del
Centro Direzionale;

• n.  1183  del  10  novembre  2016  concernente  l’approvazione  definitiva  del  nuovo Statuto  (Atto
aziendale) e del Regolamento di organizzazione aziendale;

• n. 60 del 26 gennaio 2018 avente per oggetto la nomina del Direttore del Dipartimento aziendale
della Medicina Generale;

• n.  217  del  20  marzo  2018  inerente  l’adozione  del  regolamento  per  l’organizzazione  ed  il
funzionamento del Dipartimento della Medicina Generale;

RICORDATO  che  la  legge  di  riforma  del  SSR  ha  individuato  i  dipartimenti  quale  strumento
organizzativo  ordinario  di  gestione  delle  Aziende  USL,  distinguendo  i  dipartimenti  assistenziali  in
ospedalieri, territoriali, della medicina generale e delle professioni; 

ACCERTATO, in particolare, che il Dipartimento di Medicina Generale, composto dai Coordinatori
delle  AFT  (Aggregazioni  Funzionali  Territoriali),  partecipa  alla  programmazione  aziendale  e  alla
definizione  dei  percorsi  inerenti  le  cure  sanitarie  territoriali  e  la  continuità  assistenziale  ospedale  -
territorio dell’azienda unità sanitaria locale;

PREMESSO,  per  quanto  riguarda  l’oggetto  specifico  del  presente  provvedimento,  che  l’Accordo
Regionale (AIR) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1231/2012 disciplina le aggregazioni
funzionali territoriali (AFT) e le unità complesse di cure primarie (UCCP) prevedendo che:

• l’aggregazione funzionale territoriale (AFT), ai sensi dell’accordo collettivo nazionale (ACN) e della
Legge n.  189/2012,  è  un raggruppamento funzionale monoprofessionale di  medici  di  medicina
generale (medici di assistenza primaria e di continuità assistenziale);

• i medici che compongono l’AFT eleggono tra loro un coordinatore;

• l’Azienda USL recepisce tali nomine con atto aziendale per un mandato di durata triennale;

VISTA  la  nota  Regionale  (direzione  Generale  diritti  di  cittadinanza  e  coesione  sociale  –  Settore
Organizzazione delle cure e percorsi di cronicità) AOOGRT Prot. 0186749 del 5 aprile 2018 che:

• comunica l’esito del Comitato Regionale di Medicina Generale del 30 aprile 2018;

• dà indicazioni per attivare quanto necessario alle nomine dei nuovi Coordinatori delle AFT;



• prevede che le nomine debbano avvenire entro il 30 giugno 2018;

• dispone il mantenimento in carica degli attuali Coordinatori di AFT nelle more delle nuove elezioni;

RAVVISATA l’esigenza di provvedere alle elezioni previa adozione di un regolamento elettorale unico
applicabile in tutti gli ambiti territoriali dell’Azienda USL per assicurare procedure omogenee inerenti
l’elezione dei Coordinatori di AFT;

ESAMINATA  la  bozza  di  regolamento  licenziata  dal  Comitato  del  Dipartimento  Aziendale  della
Medicina Generale riunitosi in data 7 aprile 2018, così come riportato nel documento allegato quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, unitamente allo schema di domanda  per la
presentazione delle candidature ed al fac simile di scheda elettorale;

VISTI gli  AIR -  Accordi  Integrativi  Regionali  della  Medicina Generale  -  approvati  con delibere  di
Giunta Regionale DGRT n. 1231 del 28 dicembre 2012 e n. 167 del 27 febbraio 2017;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  provvedere  all’adozione  del  suddetto  regolamento  interno  per
l’elezione dei coordinatori di AFT;

FATTO PRESENTE che presso l’Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali è conservato agli atti
d’ufficio  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento il  fascicolo del  procedimento  stesso  relativo al
presente provvedimento;

PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente ha dichiarato che l’atto che si propone di
adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

ACCERTATO che l’adozione della proposta non comporta oneri diretti ed aggiuntivi di spesa a carico
del bilancio di esercizio;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore dei
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A

1. di  adottare  il  regolamento  da  applicare  per  l’elezione  dei  Coordinatori  delle  aggregazioni
funzionali territoriali (AFT) di medici convenzionati dell’assistenza primaria e della continuità
assistenziale,  regolamento  interno  che  viene  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte
integrante  e  sostanziale unitamente  allo  schema  di  domanda  per  la  presentazione  delle
candidature ed al fac simile di scheda elettorale;

2. di  rinviare  a  successiva  decisione,  d’intesa con il  Direttore del  Dipartimento della  Medicina
Generale,  l’indizione delle  elezioni,  previa  pubblicazione sul  sito  e  comunicazione ai medici
delle AFT;

3. di  dare  incarico alla  UOC Gestione Documentale Atti  e Provvedimenti  di  pubblicare copia
integrale del presente atto all’Albo on line dell’Azienda USL;

4. di trasmettere, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., copia
del presente atto al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Teresa De Lauretis)

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della
normativa vigente in materia 



Il   Comitato  del  Dipartimento  della  Medicina  Generale  della  Azienda  USL  Toscana  Nord Ovest, 

riunitosi in data 07/04/2018,

• visti  i  riferimenti  normativi  e  le  circolari  emanate  dalla  Regione  Toscana  in  merito  alla  

costituzione delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) e alla figura del Coordinatore di 

AFT;

• considerata l'esigenza di un regolamento elettorale comune in tutto il territorio della Azienda 

USL Toscana Nord Ovest  per assicurare procedure omogenee per l'elezione dei coordinatori di 

AFT;

• ritenuto di attribuire al Dipartimento della Medicina Generale il ruolo di coordinamento e di 

controllo delle procedure elettorali;

propone alla Direzione Aziendale l’adozione del seguente regolamento interno:

ELEZIONE DEI COORDINATORI DI AFT 

REGOLAMENTO  ELETTORALE 

Art. 1 INDIZIONE

La Direzione  della  Azienda  USL Toscana Nord Ovest,  sentito  il  Direttore  del  Dipartimento della  

Medicina Generale, stabilisce la data delle elezioni, ne cura la pubblicazione sul sito aziendale e ne dà 

comunicazione a tutti i medici delle AFT.

Art. 2 CANDIDATURE  

In seguito alla pubblicazione, i medici che intendono proporsi per svolgere la funzione di  coordinatore  

comunicano tramite PEC  o mezzo equipollente la propria disponibilità compilando l’Allegato ” A ” 

entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data stabilita per le elezioni.

Possono candidarsi al ruolo di coordinatore tutti i medici appartenenti alla AFT che abbiano i requisiti  

previsti al punto 3.7 dell’AIR di cui alla DGRT n. 1231/2012.

Il Direttore del Dipartimento comunica alla Direzione Aziendale i nomi dei candidati di ogni AFT, le 

sedi elettorali e il relativo orario di apertura.

Art. 3 PUBBLICAZIONE CANDIDATURE  

La Direzione Aziendale cura la pubblicazione sul sito aziendale dell’elenco dei candidati per ogni AFT e  

lo comunica a tutti i medici delle AFT.  



Art. 4 COMMISSIONI ELETTORALI

In  ogni  AFT  il  coordinatore  uscente  gestisce  le  operazioni  elettorali.  In  particolare,  dopo  aver 

individuato e comunicato al Direttore del Dipartimento di Medicina Generale il luogo dove avrà sede il 

seggio e l’orario di apertura:

• costituisce la commissione elettorale della quale fanno parte il coordinatore di AFT uscente, con 

funzione di presidente di seggio, e due medici della AFT stessa, di cui uno con funzione di 

segretario;

• predispone l’urna e si assicura che le schede elettorali siano debitamente firmate dal presidente  

del seggio e dai due medici della commissione elettorale.

Art. 5 OPERAZIONI ELETTORALI

Il giorno delle votazioni, il seggio elettorale rimane di norma aperto per almeno 4 ore; il seggio potrà  

essere chiuso prima dell’ora prevista solo nel caso in cui tutti i componenti della AFT abbiano espletato 

le operazioni di voto. 

Alle  votazioni sono ammessi tutti i  medici che compongono l’  AFT, il  cui nominativo sia presente  

nell’elenco comunicato dall’Azienda USL.

Ogni medico ha il diritto di esprimere un solo voto per un solo candidato;

In caso di  omonimie  è necessario indicare  sulla  scheda elettorale,  oltre al  nome e al  cognome del  

medico, anche la sua data di nascita.

Alla chiusura del seggio la commissione elettorale inizia immediatamente lo spoglio, conteggiando i voti  

validamente espressi, le schede bianche e le schede nulle.

In caso di voto espresso per un medico non candidato, il voto è ritenuto nullo.

Art. 6 ESITO DELLE VOTAZIONI

Il risultato elettorale, ovvero il numero dei votanti e l'esito dello spoglio (voti assegnati, schede bianche, 

schede nulle) è verbalizzato a cura del segretario.

Il medico che ha ottenuto la maggioranza semplice dei voti validi espressi (maggior numero di voti) è 

eletto coordinatore.

Il  risultato elettorale è valido qualunque sia stato il numero dei votanti.

In caso di  ex aequo tra due o più candidati è proclamato eletto il  candidato più anziano per anni di 

convenzione, o in subordine per anno di laurea, o in subordine per anno di età.

In caso di contestazioni da parte dei votanti in merito alla correttezza della procedura adottata e/o di  

disaccordo  in  seno  alla  commissione  elettorale,  si  decide  facendo  riferimento  al  parere  della 

maggioranza dei membri della commissione e la contestazione è verbalizzata. 



Le schede scrutinate sono poste in un plico sigillato e firmato da tutti i componenti della Commissione  

elettorale.

Art. 7 PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI

Il verbale, redatto dal segretario e firmato da tutti i componenti del seggio elettorale, unitamente al plico 

sigillato, contenente le schede elettorali scrutinate, vengono consegnate dal presidente di seggio, o da un 

suo delegato la  cui  identità  deve risultare a  verbale,  al  Direttore  di  Zona Distretto territorialmente 

competente per le verifiche e per l'archiviazione.

I  Direttori  delle  Zone  Distretto  provvedono  a  comunicare  l’esito  delle  votazioni  al  Direttore  del 

Dipartimento  della  Medicina  Generale  per  la  proclamazione  degli  eletti  e  l’invio  alla  Direzione 

Aziendale per le conseguenti nomine.

________________________________________________________________________________

All. A Modulo presentazione candidature e Fac Simile Scheda elettorale



ALLEGATO “ A ”

Al  Direttore del Dipartimento della 

Medicina Generale della USL Toscana 

Nord Ovest

 

  OGGETTO: Presentazione della candidatura per l’elezione di Coordinatore  di AFT

Il/Ila sottoscritto/a   Dr.______________________________ nato/a a ___________il _________    

residente a __________________________________ ___________________________________ 

afferente alla AFT ________________________________________________________________

VISTA

la comunicazione del Direttore del Dipartimento di Medicina Generale  pubblicata sul sito aziendale

PRESENTA

la propria candidatura per le votazioni per Coordinatore di AFT

DICHIARA

di possedere i requisiti previsti dall’AIR 2012 ed eventuali deroghe 

Il/la sottoscritto/a indica i seguenti recapiti dove ricevere le comunicazioni inerenti la procedura 

elettorale in oggetto: 

Telefono mobile  e/o 

fisso_________________________________________________________________

PEC _________________________________________________________________  

altro indirizzo  

mail__________________________________________________________________

Il/la sottoscritto/a allega alla presente domanda di candidatura copia di un documento di identità in 

corso di validità. 



Luogo e data____________________________ Firma 

_______________________________________          

                                                                          (Firma obbligatoria a pena esclusione della candidatura) 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 

nel rispetto della normativa vigente, esclusivamente per gli adempimenti inerenti la procedura elettorale 

in oggetto. 

Luogo e 

data____________________________Firma________________________________________  

                                                                          (Firma obbligatoria a pena esclusione della candidatura)



FACSIMILE SCHEDA ELETTORALE PIEGHEVOLE

(interno)

COORDINATORE AFT

Dr. __________________________________

………………………………………………………………………………………………………… 

(esterno)

 PRESIDENTE     _____________________________________

SCRUTATORE    _______________________________________

SCRUTATORE      ________________________________________



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRI GIAN LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-FRRGLG61S01G489W
DATA FIRMA: 21/04/2018 16:50:17
IMPRONTA: 63306666383339656538636665653138313236626265376465653239633339356432343162363063


